
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1915 del 14/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1837 del 15/12/2022

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI PER LA 
COLLABORAZIONE CON ACCADEMIA PERDUTA/ROMAGNA TEATRI SOC. COOP A 
R.L. E LA LIBRERIA BUBUSETTETE DI CARBONARA GLORIA TRESNJA PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE AZIONI COMPRESE NEL PROGETTO "CERVIA UN PORTO 
PER LE STORIE" FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA NELL'AMBITO 
DEI PIANI BIBLIOTECARI 2022

LA  TITOLARE  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  TURISMO  E  GRANDI  EVENTI  – 
PROGETTAZIONE CULTURALE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n. 

267/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale e dall'art. 39 del vigente regolamento di contabilità;

Visto il provvedimento prot. n. 68306 del 06/10/2022 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Posizione organizzativa denominata “Turismo e Grandi Eventi-Progettazione Culturale” 

fino al 31/01/2023 con possibilità di proroga fino alla fione del mandato e con il quale sono state 

delegate alla stessa le funzioni di stipula dei contratti e degli atti presupposti di affidamento ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa per un valore unitario non superiore a € 40.000 al netto 

di IVA;

Visti:

 la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25/01/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

 la  delibera di  C.C.  n.  5 del  25/01/2022 con la  quale  sono stati  approvati  il  Bilancio  di 

Previsione Finanziario 2022-2024: ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs N. 267/2000 e dell'art. 10 

del D.Lgs N. 118/2011 e SS.MM.II.;

 la  delibera  di  G.C.  n.  36  del  01/02/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 – 2024, COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO 

DEGLI OBIETTIVI. 



Premesso che :
 in data 19/09/2022 con prot. n. 63413 la Biblioteca comunale “M. Goia” ha presentato alla 

Regione Emilia Romagna – Direzione Generale Conoscenza, ricerca, lavoro, imprese – 

Settore Patrimonio culturale una richiesta di contributo ai sensi della L.R. 18/2000 per un 

progetto  denominato  “Cervia  un  porto  per  le  storie”,  volto  a  organizzare  una  serie  di 

iniziative per promuovere la lettura attraverso l’incontro con gli scrittori; 

 con Delibera n. 1839 del 2 novembre 2022, la Giunta della Regione Emilia-Romagna ha 

approvato  i  piani  bibliotecari  2022 con  l’assegnazione  di  un  contributo  finanziario  al 

Comune di Cervia per questo progetto di €. 10.000,00 a fronte di una spesa complessiva di 

€. 20.000,00, come da conferma di assegnazione del contributo pg 76326 del 09/11/2022;

 per quanto riguarda la quota di  risorse proprie previste nel  progetto di  €  10.000,00 da 

rendicontare  alla  Regione,  il  servizio  Progettazione  culturale in  collaborazione  con  la 

Biblioteca ha già  concesso un contributo alla associazione Rapsodia per la realizzazione 

del Festival Porto delle storie (det. n. 1111/2022), che fa parte del progetto presentato in 

Regione, di cui sono agli atti determina di assegnazione e relativi pagamenti rendicontabili;

 in  data  14/11/2022  con  prot.  n.  77401 veniva  inviata,  come  richiesto  dalla  Regione, 

dichiarazione di accettazione del contributo

Dato atto      che:  

il progetto ha come obiettivo di organizzare una serie di iniziative per promuovere la lettura per 

tutte le fasce d’età attraverso l’incontro con gli scrittori e di consolidare la rete che si è costruita 

grazie al Patto per la lettura;

Preso atto che   :  

per la realizzazione di tale progetto sono necessarie alcune azioni come di seguito descritte:

- un evento di richiamo nel mese di dicembre collegato al Festival Porto delle storie

- incontri rivolti a bambini ed adulti

- un lavoro capillare di promozione che coinvolgerà i gruppi di lettura del territorio, le librerie e le 

scuole

Valutato di coinvolgere per la collaborazione nella realizzazione delle azioni di cui sopra realtà che 

vantano esperienza in tal senso;

Preso atto che  

 con nota prot.80369/2022 Accademia Perduta/Romagna Teatri soc. coop. a R.L.(con sede 

in via A. De Nobili, 25/a – 47121 Forlì – CF/Piva 00833140395) ha presentato una richiesta 

di contributo finanziario  di € 5.968,00 per la collaborazione nella organizzazione di due in-

contri culturali presso il Teatro comunale di Cervia con il filosofo Umberto Galimberti e con 

Luca Trapanese;



 con nota prot. n. 82658/2022 la libreria Bubusettete di Carbonara Gloria Tresnja (con sede 

in Via XX Settembre,45 Cervia (Ra) - P.I. 12346680965 – CF CRBGRT75E42F205O)  ha 

presentato una richiesta di contributo finanziario  di €. 4.032,00 per la collaborazione nella 

organizzazione di letture dedicate ai più piccoli;

Richiamato il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di 

sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 6 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 288 del 13/12/22 che, coerentemente con  gli 

obiettivi sopra descritti, delibera: 

• di approvare la collaborazione con  Accademia Perduta/Romagna Teatri soc. coop. a R.L.

(con sede in via A. De Nobili, 25/a – 47121 Forlì – CF/Piva 00833140395) e la libreria Bu-

busettete di Carbonara Gloria Tresnja (con sede in Via XX Settembre,45 Cervia (Ra) - P.I. 

12346680965 – CF CRBGRT75E42F205O) per la realizzazione delle azioni comprese nel 

progetto “Cervia un porto per le storie”finanziato nell’ambito dei piani bibliotecari 2022;

• di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  10.000,00 trova  copertura  al  capitolo 

05021.04.154413001 -  CONTRIBUTI  A  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE  (PIANO 

BIBLIOTECARIO) (VINC. SERV. 79) B.P. 2022-2024 Es. 2022;

• di dare mandato alla Dirigente del Settore Servizi alla Comunità di provvedere con succes-

sivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di pagamento  così come 

previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 

de principio di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018, ed anche 

ad accertare  la quota  del contributo di cui alla  Delibera n.  1839 del  2 novembre 2022 

pari a € 10.000,00 sul cap. 20101.02.254102004 CONTRIBUTI DA REGIONE X PIANO BI-

BLIOTECARIO (VINC.SERV. 79) B.P. 2022-2024 Es. 2022;

Ritenuto pertanto 

• di  impegnare  e  finanziare  la  spesa  complessiva  di  €  10.000,00 al  capitolo 

05021.04.154413001 -  CONTRIBUTI  A  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE  (PIANO 

BIBLIOTECARIO) (VINC. SERV. 79) B.P. 2022-2024 Es. 2022;

• di provvedere in merito  alla concessione dei contributi specificati sopra, con le modalità di 

liquidazione  specificate  coerentemente  con  quanto  stabilito  dall’art.  8  del  succitato 

regolamento comunale per l'erogazione di contributi;

• di  accertare   la quota  del contributo di cui alla  Delibera n.  1839 del  2 novembre 2022 

pari a  €  10.000,00 sul cap. 20101.02.254102004 CONTRIBUTI DA REGIONE X PIANO 

BIBLIOTECARIO (VINC.SERV. 79) B.P. 2022-2024 Es. 2022;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 



pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento con-

sentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adotta-

re i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è la D.ssa 

Gaia Milanesi P.O. Turismo e Grandi Eventi – Progettazione culturale.

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

• di approvare la collaborazione con  Accademia Perduta/Romagna Teatri soc. coop. a R.L.

(con sede in via A. De Nobili, 25/a – 47121 Forlì – CF/Piva 00833140395) con un contributo 

finanziario pari a € 5.968,00 e con la libreria Bubusettete di Carbonara Gloria Tresnja (con 

sede in Via XX Settembre,45 Cervia (Ra) - P.I. 12346680965 – CF CRBGRT75E42F205O) 

con un contributo finanziario pari a € 4.032,00, per la realizzazione delle azioni comprese 

nel progetto “Cervia un porto per le storie” finanziato nell’ambito dei piani bibliotecari 2022;

• di  impegnare  e  finanziare la  spesa  complessiva  di  €  10.000,00 al  capitolo 

05021.04.154413001 -  CONTRIBUTI  A  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE  (PIANO 

BIBLIOTECARIO) (VINC. SERV. 79) B.P. 2022-2024 Es. 2022;

• di  accertare   la quota  del contributo di cui alla  Delibera n.  1839 del  2 novembre 2022 

pari a  €  10.000,00 sul cap. 20101.02.254102004 CONTRIBUTI DA REGIONE X PIANO 

BIBLIOTECARIO (VINC.SERV. 79) B.P. 2022-2024 Es. 2022;

• di liquidare e pagare i suddetti contributi come di seguito specificato:

-  ad  Accademia  Perduta/Romagna  Teatri  soc.  coop.  A R.L.  con  un  acconto  pari  a  € 

4.177,60 in seguito alla esecutività del presente atto e il restante a saldo

- alla Libreria Bubusettete con versamento dell’intero importo a saldo

Il versamento a saldo avverrà a seguito di presentazione della documentazione di seguito 

specificata:



➢  relazione consuntiva dell’attività svolta,  

➢  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità espli-

citate in fase progettuale,

➢  giustificativi delle spese sostenute e delle entrate conseguite

• di dichiarare che,  in  base  ad  apposita  dichiarazione  motivata  resa  dal  beneficiarii  e 

conservata agli atti del Servizio competente, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 

600/1973)  deve essere applicata per entrambi i beneficiari;

• di dichiarare che le spese di cui al punto 1 non sono assoggettate alla normativa in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e 

integrazioni).

 che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di 

tutti  i  dati inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come 

previsti  dall'apposita  sezione  dell'  Amministrazione  Trasparente"  del  Comune di  Cervia 

precisando  che  la  pubblicazione  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del 

provvedimento;

 che che la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è la D.ssa 

Gaia Milanesi P.O. Turismo e Grandi Eventi – Progettazione culturale.

 di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2022;

 

La Posizione Organizzativa 

Gaia Milanesi / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


